GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Indicação Nº        /2025

Indico à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja dirigido apelo à Governadora do estado de Pernambuco, Raquel

Lyra, no sentido de que seja viabilizada a implementação de uma UPA no bairro Alto do Moura em

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em um bairro tem uma importância vital

para a comunidade local, trazendo benefícios significativos para a saúde, a qualidade de vida e a

infraestrutura do lugar.

1. Atendimento rápido e acessível: Uma UPA oferece serviços médicos de urgência e emergência,

reduzindo o tempo de espera e possibilitando que moradores sejam atendidos perto de casa, sem

precisar se deslocar para hospitais distantes.

2. Redução da sobrecarga hospitalar: Com a UPA atendendo casos de menor gravidade, os grandes

hospitais podem se concentrar em procedimentos mais complexos e especializados, otimizando os

recursos do sistema de saúde.

3. Promoção da equidade na saúde: Instalar uma UPA em bairros que antes eram negligenciados

significa levar serviços essenciais a comunidades mais vulneráveis, diminuindo desigualdades no

acesso à saúde.

4. Impacto social positivo: Além do acesso a cuidados médicos, a presença de uma UPA pode

estimular o comércio local e trazer melhorias na infraestrutura urbana, como transportes e segurança.

5. Prevenção e acompanhamento: UPAs também têm um papel importante em acompanhar

condições de saúde como hipertensão e diabetes, evitando complicações mais graves no futuro.

Investir na saúde do bairro é investir em vidas. É um passo essencial para um Brasil mais saudável e

igualitário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 27 de março de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-27T08:54:52-0300
	Vereador Jorge Quintino